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Sammanfattning 

 

Covid-19 har påverkat våra liv på många olika sätt. Ett stort antal människor dör, det har 

blivit allt mer svårare att hitta jobb, resa utomlands, träffa familjen och att det är 

oacceptable att umgås med kompisar. Krav på vårdpersonal har blivit högt och 

arbetsbelastning har också ökat. Dessutom så har Covid-19 orsakad heta debatter mellan 

aktörerna, professioner och organisationer kring de bästa sätten att hantera smittspridning.  

Denna studie har som syfte att undersöka hur vård- och omsorgspersonals förtroende 

påverkats av munskyddstriden. Studien är teoriprovande studie. Teorin som används är’ 

’Micro-performance theory’’ eller mikro-prestandateorin i samband med olika relevanta 

artiklar och statsvetenskapliga böcker. Metoden bygger på fyra samtalsintervjuer för att 

samla in empirin. Intervjufrågorna skickades till respondenterna före intervjuerna för att ge 

dem möjlighet att reflektera. Respondenter anonymiseras i studien för att kunna ge dem 

möjligheten till att utrycka sig fritt. Studies resultat visar på att majoriteten av 

respondenterna upplever ett ökat missnöje och minskad tillit och förtroende för 

myndigheterna och politikerna och bland vård- och omsorgspersonal. De flesta kritiserade 

beredskapen inför pandemin. Två av fyra respondenterna tycker att munskyddstriden 

påverkar förtroende negativt för andra Covid-19 riktlinjer. 

 

 

 

Nyckelord: Munskyddstriden, Vård- och omsorgen. Tillit, Förtroende, Effekter. Covid-19, 

Coronaviruset.  
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1.Inledning 
 

1.1. Introduktion: 

 

Om man I Corona tider öppnar sociala medier för 5 minuter så ser man att det är kaos och 

får man känslan att domedagen närmar sig. Man läser olika åsikter och synpunkter från olika 

artiklar skrivna av specialister, epidemiologer, myndigheter, politiker och även vanliga 

människor om hur pandemi krisen skall hanteras. Covid-19 har ändrat vårt liv på ett 

dramatiskt sätt. Covid-19 är förmodligen det mest intressanta fenomenet som världen 

upplever just nu och då är det värt att studera ett av de olika problem som Covid-19 har 

skapat i olika livsområden (Badersten & Gustavsson 2015, 92).   

 

Det finns troliga konsekvenser av hur krisen hanteras. Med andra ord har Covid-19 även 

skapat olika förtroendeproblem mellan medborgarna och offentliga aktörerna. 

Restriktionerna kritiserades hårt för att vara opraktiska, samt så ser vi demonstrationer mot 

Covid-19-restriktionerna. Vaccination ifrågasattes också i debatten om hur krisen ska 

hanteras. Alltså, nyttan med vaccination ifrågasättas av många som tvekar om vaccinationen 

kan vara lösningen till krisen (Aftonbladet 2021).  

En av konfliktens aspekter som är intressant att studera är Arbetsmiljöverkets backande från 

munskyddsbeslutet 2020 vilket är känd för namnet munskyddstriden.  

 

1.2. Munskyddstriden:  
 

Den 7 april 2020 hade Arbetsmiljöverket fattat ett beslut som sade att personal som arbetar 

direkt med eller nära misstänkta eller bekräftade Covid-patienter på Äldreboendet Serafen i 

Stockholm behövde munskydd under plastvisir. Men efter att arbetsgivaren Stockholms stad 

anmälde beslutet till förvaltningsrätten skedde det flera möten mellan Arbetsmiljöverket, 

Folkhälsomyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner som representerar 

arbetsgivarnas sida (Arbetsmiljöverket 2021). Dessa möten resulterade i att Arbetsmiljöverket 

samt Folkhälsomyndigheten tonade ner betydelsen av beslutet och förklarade att beslutet 

inte var något som ska generaliseras för alla arbetsplatser utan att ansvaret för 

https://www.av.se/nyheter/2020/aldreomsorgens-personal-ska-ha-ratt-skydd--vi-har-inte-backat/?fbclid=IwAR0v1RsrpSE2WI_RVBBT9HZ61gxpYVWdLL1ot2HPcSWZTC8tIPvh5GQlB50


 

 
5 

 

riskbedömningar och riskförebyggande ligger på arbetsgivarna. Arbetsmiljöverkets 

backande kritiserades hårt av facket men var välkomnades av SKR. Senare har fackförbundet 

kommunal anmält Arbetsmiljöverket till justitieombudsmannen och en granskning av 

Arbetsmiljöverkets hantering av ärendet pågår (SVT nyheter 2021). Vi har redan sett många 

konsekvenser av Covid-19 som utsätter vårdpersonal till stress och arbetsbelastning vilket 

kan orsaka andra problem (Institutionen för Klinisk neurovetenskap 2020). 

En av de värsta effekterna av Covid-19 på sjukvårdspersonalen är att många 

sjukvårdspersonal slutar med sitt jobb för att undvika risken för att bli smittade och för att 

bli av med stressen av arbetet i pandemin (Rogvall 2020). 

 

För att politiken handlar om beteenden och tankarna som berör olika offentliga 

organisationer på olika nivåer (Badersten & Gustavsson 2015, 14) så handlar 

forskningsproblemet som jag ämnar undersöka hur konflikten mellan handlingslogiker kan 

påverkar förtroende för politikerna och myndigheterna. Det pågår en samhällsdebatt kring 

Arbetsmiljöverkets beslut om munskydd. I munskyddsstriden var det många aktörer 

inblandade i problemet, t.ex. myndigheterna som Arbetsmiljöverket, och 

Folkhälsomyndigheten. Facket representerar vård- och omsorgspersonals röst, men 

rösterna från enskilda vård- och omsorgspersonal som riskerar sina liv dagligen, bör också 

höras.  Nämligen att det är väldigt värdefullt att sätta fokus på upplevelser av vård- och 

omsorgspersonal som representerar den professionella handlingslogiken och som arbetar 

direkt med människor och som har ansvar för vår hälsa och för implementering av olika 

beslut särskilt i implementering av Covid-19 beslut och riktlinjer (Vårdanalys 2018, 17). 

Studien syftar till att ta reda på hur vård- och omsorgspersonalens förtroende påverkas av 

munskyddsstriden. 

1.3. Problemformulering: 

 

1.3.1. Vård- och omsorgspersonals roll: 
 

Här redogörs varför det är viktigt att undersöka vård- och omsorgspersonals förtroende. 
 

1.3.2. Medborgare och anställd: 

Vård- och omsorgspersonal som verksam profession inom den offentliga sektorn har 

skyldighet att utföra sitt arbete som de har utbildat sig till, samt att genomföra olika 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/coronakommissionen-granskar-arbetsmiljoverket
https://ki.se/cns/arbetstider-och-aterhamtning-under-covid-19-pandemin-gar-det-att-skapa-hallbara-arbetsvillkor
https://ki.se/cns/arbetstider-och-aterhamtning-under-covid-19-pandemin-gar-det-att-skapa-hallbara-arbetsvillkor
https://ki.se/cns/arbetstider-och-aterhamtning-under-covid-19-pandemin-gar-det-att-skapa-hallbara-arbetsvillkor


 

 

politiska beslut i relation till deras handlingsutrymme. De granskar kvaliteten av den 

offentliga sektorns tjänster genom att upptäcka luckor och genom att ställa krav på 

förbättringar (Bretzer 2010,236).  

 

1.3.3. Medicinska experter 

Enligt Hallin och Siverbo (2011) uppfattade Mark Weber sjukvårdsorganisationer som 

byråkratier. Den svenska hälso- och sjukvårdens organisation genom de regionala 

organisationerna kan betraktas som en byråkratisk/hierarkisk organisation där högre nivåer 

kontrollerar de lägre nivåerna. Styrning av dessa hierarkier sker genom regler som utgör den 

centrala styrningstekniken (Hallin &Siverbo 2011,79). Den högsta administrativa ledningen 

består av politiker som styr olika medicinska verksamheten och dess personal. (Hallin 

&Siverbo 2011, 79,81) Den byråkratiska makten och auktoriteten inom denna organisation 

ligger i politikernas händer som har förmågan att fatta beslut, men den medicinska 

kunskapens auktoritet bör sätta en gräns för vad den politiska makten kan göra inom hälso- 

och sjukvården (Hallin &Siverbo 2011:82). Detta var inte fallet i munskyddstriden där 

Arbetsmiljöverket ignorerade sin medicinska expert när de backade från munskyddsbeslutet 

(SVT). 

 

1.3.3 Närbyråkrater 

 

Enligt Michael Lipskys bok (Street-levle Berucracy) är närbyråkrater frontlinjebyråkrater med 

ansvar att verkställa den politiska viljan genom att genomföra olika typer av riktlinjer och 

beslut som bestäms av politikerna på högre nivåer I den offentliga sektorn. Närbyråkrater 

eller gräsbyråkrater är de som direkt möter medborgarna i sitt dagliga arbete och som har 

handlingsfrihet i hur de utformar deras dagliga arbete (Winblad & Carolin, 201, 56).   Lipskys 

teori om implementering hävdar att krav som ställs på närbyråkrater är obegränsade men 

de tillgängliga resurserna för att förverkliga dessa krav är begränsade (Winblad & Caroline 

2010 ,56). Detta var fallet i munskyddstriden där kraven på vård- och omsorgspersonal kan 

nå nivån av att riskera sina liv och utsättas för enorm stress medan grundläggande villkor 

som skyddsutrustning och tiden för att vila är begränsad. 

 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/coronakommissionen-granskar-arbetsmiljoverket


 

 
7 

 

Följaktligen, vård- och omsorgspersonal är viktiga i sammanhanget om förtroende särskilt i 

den nuvarande pandemin och dess omständigheter. Eftersom vård- och omsorgspersonal 

inte bara är vanliga medborgare/yrkeskategori som utför någon viss funktion i samhället. 

Men de är de viktigaste arbetarna när det gäller förtroende eftersom genom deras yrkesroll 

så är de ansvariga för att rädda våra liv. Dessutom, som gatunivåbyråkrater så har vård- och 

omsorgspersonals ansvar att genomföra de politiska beslut/ riktlinjer (om Covid) som fattas 

av myndigheter och politiker. Därför utgör vård- och omsorgspersonal en viktig länk i 

förtroende kretsen generellt och särskilt i den nuvarande situationen med pandemin. 

 

Fokus i min uppsats riktas mot konsekvenserna av munskyddstriden, alltså, hur vård- och 

omsorgspersonals förtroende för myndigheterna och politikerna, som har en viktig ledande 

roll under pandemin, påverkats. 

 

1.4. Syftet och frågeställningar: 
 

Denna studie syftar till att undersöka vilka konsekvenser har Arbetsmiljöverkets backande 

på vård- och omsorgspersonals förtroende för det politiska beslutande organ representerad 

av Arbetsmiljöverket och SKR. Särskilt att Arbetsmiljöverkets beslut instabilitet sätter vård- 

och omsorgspersonals liv på spel. Alltså, denna studie undersöker hur osäkerhet i det 

politiska tankesättet vid fattande av Covid-19 beslut påverkar tillit och förtroende för 

politikerna hos det professionella tankesättet av vård- och omsorgspersonal (närbyråkrater).  

 

1.4.1. Frågeställningar 

Syftet för denna studie ska uppfyllas genom att besvara följande frågeställning: 

Vilka effekter har munskyddstriden och Arbetsmiljöverkets bakande från beslutet, på vård- 

och omsorgspersonals förtroende för myndigheterna och politikerna?  

1.5. Disposition: 
 



 

 

I uppsatsens andra kapitel diskuteras teori och tidigare forskning. Det tredje kapitlet 

förklarar vilken metod som används i uppsatsen för att samla in empirin.  I det fjärde 

kapitalet presenteras och uppsatsens resultat analyseras. I det femte kapitlet diskuteras 

studiens resultat i relation till teori och tidigare forskning samt studiens slutsatser dras. 

Kapitel sex är för referenslista, medan i kapitel sju finns bilagor som innehåller 

intervjufrågorna som används i intervjuerna. 

 

2. Teori: 

 
 

2.1. MICRO-PERFORMANCE THEORY  

 

’’Micro-performance theory’’ eller mikro-prestandateorin används i studien för att testa den 

preliminära hypotesen att ökad kvalitet på offentliga tjänster leder till ökat förtroende för 

statliga institutioner samt en ökad tillfredsställelse. Alltså, en minskad kvalitet på offentliga 

tjänster leder till en minskad förtroende för de statliga institutionerna samt ett ökat 

missnöje (Vermunt et. al 2003). Statistiken av Covid-19 visar att Sverige har en av de högsta 

Coronavirus dödlighet per capita i Europa vilket tyder på en minskad kvalitet av de offentliga 

tjänsterna representerade i sämre hantering av Corona krisen (WHO 2021). Då blir det 

intressant att prova om hypotesen håller samman när man studerar munskyddstridens 

effekter på förtroende för myndigheterna och politikerna hos vård- och omsorgspersonal. 

 

2.2. Informationskällor:  

 

Det är viktigt att ge utrymme för att redogöra det politiska och sociala sammanhanget som 

kanske har påverkan på hur uppsatsens empiri samlas.  Alltså, motiven för denna studie är 

de kaotiska och dystopiska situationerna som mänskligheten upplever i världen. Följaktligen, 

man kan argumentera att en av de mest grundläggande aspekter som skadas på grund av 

pandemin är förtroende. Människors förtroende för de offentliga och politiska 

organisationerna är inte lika stark som tidigare. Detta beror på att vanliga och 

https://www.researchgate.net/profile/Jeroen-Vermunt-2
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konspirationsteorier blir mer och mer populära dag för dag, särskilt med den höga 

anslutning som internet ger vilket underlättar spridningen av falsk information. Covid-19 

som debattämne har bevittnat massor av konspirationsteorier kring hur viruset sprids, vem 

som gynnas av att viruset sprider sig snabbt och hur regeringar och stora företag kan 

använda vaccin eller restriktioner för att kontrollera eller skada befolkningen (Europeiska 

kommissionen). Detta visar att vikten av förtroende kan vara lätt skakad när som helst särskilt 

om man tar kunskap från opålitliga informationskällor. 

 

2.3. Tillit och förtroende  

 

Här redogörs tidigare forskning inom förtroende området. 

 

2.3.1 Förtroende för politikerna 

 

Det finns många statsvetenskapliga artiklar om relationen mellan politik och förtroende. 

Men en av de intressanta artiklarna är '' Pieces of a Puzzle: Linking Government 

Performance, Citizen Satisfaction, and Trust’‘ där Gregg G. Van Ryzin diskuterar vikten av 

förtroende och tillfredsställelse på politiken. Van Ryzin påstår att förtroende för regeringen 

och politiker återspeglar medborgarnas tron på att valda politiker kommer att servera 

medborgarnas intressen och att de kommer att genomföra sina löften och implementera 

tillkännagivna policy. Van Ryzin hävdar att om politikerna inte uppfyller deras mål så 

betyder det att de inte uppfyller medborgarnas förväntningar vilket minskar medborgarnas 

tillfredsställelse till politikernas prestationer (Van Ryzin 2007).  

 

Göran Jutengren i sin artikel (Att bygga politikerförtroende: Lättare sagt än gjort, 2018) anser 

han att förtroende för politikerna är någonting avgörande i vardagliga liv. När det gäller 

medborgarna som röstar politiker till makt och auktoritet är förtroende starkt kopplat till 

regional administration och vilket förtroende de har för sina politiker särskilt inom hälso- 

och sjukvården (Jutengren 2018).   

 

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/fighting-disinformation/identifying-conspiracy-theories_en
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/fighting-disinformation/identifying-conspiracy-theories_en
https://www-tandfonline-com.proxy.ub.umu.se/doi/10.2753/PMR1530-9576300403


 

 

2.3.2 Förtroende för myndigheterna: 

 
Ju mer går man djupare in i betydelsen av tillit och förtroende desto bättre ser man hur 

viktigt och kritisk de är. Alltså, i munskyddstriden, konflikten sker mellan många aktörer som 

representerar olika handlingslogiker. Därför är det viktigt att undersöka hur påverkar 

munskyddstriden förtroende mellan dessa aktörer. I relation till detta diskuterar Bo J A 

Haglund i sin artikel (Tillit, misstro och försoning 2010) vikten av tillit och förtroende. Haglund i 

sin argumentation hävdar att tillit och förtroende är mycket viktiga för att bibehålla de 

grundläggande relationerna mellan människor. Dessutom så anser Haglund att tillit spelar 

en viktig roll i hur väl grupper, organisationer och nationer fungerar. Särskilt i relationerna 

mellan eller inom organisationer (Haglund 2018).  

 

2.3. 3 Arbetsmiljöverkets agerande inverkan för förtroende 

 

Betydelsen av Justitieombudsmannens granskning av Arbetsmiljöverkets agerande i 

munskyddstriden kan relateras till Ylva Norén Bretzer diskussion om demokrati, 

rättssäkerhet och effektivitet där Bretzer hävdar att laglighetsprövning av lagstiftning eller 

politiska agerande i en fungerande demokrati kan påverka medborgarnas förtroende 

negativt, särskilt om laglighetsprövning visar att lagstiftning eller de politiska insatserna 

motsäger medborgarnas rättigheter: 

                          ’’Med andra ord: ökad laglighetsprövning i en övrigt fungerande demokrati, kan leda 

till att medborgarnas misstro gentemot politiken ökar istället för att minska, i fall domstolen 

återkommande underkänner lagstiftning som strider mot medborgarnas rättigheter.’’ 

(Bretzer, 2010:236). 

 

3. Metod  
 

 

3.1 Intervjustudie 

Detta är en teoriprövandestudie med syfte att undersöka munskyddstridens effekt på 

vård- och omsorgspersonals tillit och förtroende för politikerna och myndigheterna i 

Örebro. För att besvara syftet gjordes en kvalitativ textanalys med hjälp av intervjuer 
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med fyra personal som arbetar inom vård- och omsorg i Örebro kommun. Det är därför 

jag utgår i min studie utifrån samtalsintervjuer (Esaiasson et al. 2017, 267).  Enskilda 

intervjuer och transkriberades och analyserades, därefter resultat genererades. Alla 

samtalsintervjuer har skett personligt förutom intervjun med Undersköterskan som har 

skett via mejl. Detta ledde till att uppföljning frågorna var omöjliga med 

undersköterskan. 

 

3.2 Urval  

Intervjupersonerna bestod av personal som jobbar inom Örebro kommun ’’Enhetschef, 

Sjuksköterska, skyddsombud undersköterskan, och en undersköterska som arbetar i en 

annan vård- och omsorg enhet i Örebro kommun’’. 

Val av respondenterna gick utifrån personals placering eller som ’’centralt placerade 

källor’’ på så sätt att deras yrkesroll är starkt kopplat till munskyddstriden.  (Esaiasson et 

al. 2017, 276). Snöbollsurval har skett naturligt utan att ha planerat för genom att 

enhetschefen pekade vidare på skyddsombud undersökterkan som enhetschefen tyckte 

att ha bra koll om munskyddstriden (Esaiasson et al. 2017, 276).  

 

3.3 Etik: 

Respondenterna hade klart för sig att de ingår i en vetenskapligt studie och att dem och 

deras arbetsplatser ska anonymiseras. Jag valde att anonymisera mina respondenter och 

deras arbetsplatser för etiska skäl och för att ge respondenterna frihetskänslan där blir 

det lättare att uttrycka sina åsikter fritt särskilt att intervjufrågorna kan upplevas 

känsliga (Esaiasson et al. 2017. 266,267). 

De fyra intervjupersonerna har därför fått benämningen kopplat till deras yrkesroll: 

Undersköterskan, Enhetschefen, Sjuksköterskan och skyddsombud undersköterskan. 

Frågorna skickades på förhand inför intervju för att ge respondenterna chansen att 

reflektera innan de svarar.  

 

3.4 Källmaterial/Källkritik: 

 



 

 

Samtalsintervjuer medför risk i sig i olika form som kan påverka empirin och till och med 

slutsatserna som jag drar i studien. För det första så intervjuerna har skett med tre personer 

(Sjuksköterskan, skyddsombud undersköterskan och enhetschefen) som arbetar i samma 

enhet och en undersköterska som jobbar i en annan enhet i Örebro kommun, därför är det 

svårt att bedöma om antalet respondenterna är tillräckligt (Esaiasson et al. 2017.  242). För 

det andra, finns det risk att respondenterna har anpassat sina svar till vad har han/hon tror 

att jag som student förväntatar mig av honom/henne (Esaiasson et al. 2017. 276,277). 

För det tredje så märktes det att frågor komplexitet upplevdes vid genomföring av 

intervjuerna på grund språkliga svårigheter. Problemet löstes naturligt i intervjuerna genom 

att upprepa frågan och se till att intervjuobjektet förstod syftet med frågan (Esaiasson et al. 

2017, 243,244). 

 

4. Resultat och analys: 

 

Detta kapitel innehåller en redovisning och analys av samtalsintervjuer, men också en 

redovisning av svaren på denna studies frågeställning. Frågeställning som besvaras är:  

 

Vilka effekter har munskyddstriden och Arbetsmiljöverkets bakande från beslutet, på vård- 

och omsorgspersonals förtroende för myndigheterna och politikerna?   

 

 

 

4.1. Olika informationskällor 

 

Undersköterskan fick kännedom av munskyddstriden genom sitt jobb och media. 

Enhetschefen har en jättebra kännedom av munskyddstriden men anser att det har varit så 

mycket information om Covid-19 och skyddsutrustning så markerar hon inte hur hon hört av 

munskyddstriden. 

Sjuksköterskan kände inte begreppen munskyddstriden tidigare, alltså hon har hört på 

media av problemen och striden som pågår om munskydd utan att veta vad den heter. 
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Skyddsombud undersköterska har läst om munskyddstriden på fackets tidning kommunal. 

Det märks att varje person fick kännedom om munskyddstriden från olika källor som 

reflekterar de olika yrkes ställning och intresse.  Man kan se att information om Covid 

kommer ifrån olika källor. 

Det visar sig att alla respondenter har fått kännedom av munskyddstriden av relativt 

trovärdiga källor som Media, riktlinjer på arbetet och fackliga tidningar. Därför kan det sägas 

att ingen av respondenterna byggde sina åsikter och svar på information från opålitliga 

källor. 

 

4.2.1. Förtroende för hur myndigheterna och politikerna hanterar pandemin: 

 

Här diskuteras hur respondenterna bedömer deras förtroende för myndigheternas och 

politikernas prestationer under hela pandemin: 

Det framkom in intervjuerna att personal som arbetar inom vård- och omsorg har olika 

åsikter som reflekterar olika förtroende nivåer för hur myndigheterna och politikerna 

hanterar pandemin. 

Undersköterskan tycker att politikerna och de offentliga myndigheterna inte har gjort 

tillräckligt under pandemin för att de hanterade krisen utifrån ett politiskt perspektiv som 

inte riktade pengarna på rätt väg och som inte tog hänsyn till vård- och omsorgspersonal 

säkerhet och trygghet: 

 ’’ Allt handlade om politik. Om pengarna styrde som vanligt så dom kunde gjort mera.’’ (2021-05-20) 

Enhetschefen anser att myndigheterna och politikerna har agerat utifrån de tillgängliga 

kunskap och forskning kring Covid-19 vilken hon anser att det var bra med tanke på 

omständigheterna under pandemin: 

 ’’Man har agerat utifrån vad som man har vetat, ingen har vetat hur pandemin skulle bli från början. 

De hade agerat utifrån den information och den kunskap de hade om viruset’’. (2021-05-20) 

Hon också tror att de som hävdar att det handlar om pengar har inte förstått situationen 

bra. 

Sjuksköterskan bedömer myndigheternas och politikernas insatser att vara relativt otydliga. 

Hon tyder på att direktiv som dem får från politikerna och myndigheterna motsätter 



 

 

varandra: 

              ’’Vi får ganska otydligt direktiv och många olika direktiv, I början var det en sak som gällde 

och sedan ändrades det’’. (2021-05-20) 

Skyddsombud undersköterska tycker att myndigheternas och politikernas insatser till att 

skydda vård- och omsorgspersonal under hela pandemin var odugliga i början men till slut 

så blev deras insatser bättre: 
           ’’ Det fanns inte förutsättningar här ute vi hade inte ordentliga visir och munskydd hade vi väl 

klart inte alls i början, nu blev det bra’’(2021-05-20). 

 

4.2.2 Beredskap: 

 

En intressant observation i hur vård- och omsorgspersonal bedömer myndigheternas och 

politikernas prestationer under hela pandemin är beredskap. Det framkom i intervju att  

Undersköterskan anser att beredskap var en avgörande faktorn i hur hon bedömer 

politikerna och myndigheternas prestationer. Hon tycker att beredskapslager som inte 

existerade i början av smittspridning skulle ha hjälpt vård- och omsorgspersonal att inte 

smittas och rädda många liv genom att tillhandahålla möjligheten att distribuera 

skyddsutrustning som munskydd i tidigare stadier av pandemin: 

 ’’ Att vårt beredskapslager inte fanns kvar, t.ex. man kunde gett oss munskydd i förebyggande 

syfte’’(2021-05-20). 

 

Å andra sidan, även om enhetschefen erkänner att beredskap inte fanns, men hennes 

förtroende för politiker skiljer sig mycket från Undersköterskan. Alltså hon tycker att 

politikernas agerande var snabb och perfekt genomförd för att lösa problemet av 

beredskapslager: 

 ‘’ Förvaltningschefen var snabb att lyfta frågan om skyddsutrustning vilket ledde till att skapa 

centralt lager för skyddsutrustning som distribuerar skyddsutrustning åt vård- och omsorgs 

verksamheter beroende på behov’’ (2021-05-20). 

Skyddsombud undersköterskan tycker också att beredskap var en avgörande aspekt i hur 

oförberedd myndigheterna och politikerna var i pandemins tidigare stadier: 

’’ Myndigheterna och politikerna borde ha tagit situationen på allvar från början men det skulle 

också finnas lager för skyddsutrustning’’(2021-05-20). 
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4.3.1 Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden: 

 

Här diskuteras hur respondenterna uppfattar Arbetsmiljöverkets agerande i 

munskyddstriden.  

Undersköterskan tycker att Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden baserades på 

rädslan av att ha konflikt med SKR ’’Fegt agerat’’. Hon anser att Arbetsmiljöverket stått på 

arbetsgivarnas sida och tog ingen hänsyn till vård- och omsorgspersonal: 

 ’’De ska stå på arbetarnas sida. De kunde stått upp för personal’’(2021-05-20).. 

Enhetschefen tycker att Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden var berättigat 

eftersom de agerat utifrån de tillgängliga kunskap och forskning kring Covid-19 vilket 

reflekterar en högre förtroende för Arbetsmiljöverket än vad undersköterskan har: 

                            ’’ Man agerat utifrån vad man visste då och i efterhand så kan man alltid vara 

efterklok, så är det ’’ (2021-05-20). 

Sjuksköterskan anser att Arbetsmiljöverkets agerande förstärker osäkerheten hos personal 

för att Arbetsmiljöverkets backande påverkar graden av förtroende som medarbetarna har 

till Arbetsmiljöverket:  

                       ’’De ändrar sig, det bli svårt för en arbetstagare att lita på det’’ (2021-05-20). 

Skyddsombud undersköterskan anser att Arbetsmiljöverkets backande var oacceptabelt 

utan att utveckla varför: 

                        ‘’Jag tycker att Arbetsmiljöverkets agerande var inte okej’’(2021-05-20). 

4.3.2. Arbetsmiljöverkets och personalsäkerhet: 

  

Här diskuteras hur respondenterna uppfattar Arbetsmiljöverkets agerande när det gäller 

personalsäkerhet: 

 

Undersköterskan tycker att Arbetsmiljöverket inte tog säkerheten av vård- och 

omsorgspersonal på allvar för att de inte lyssnat på anropen om hjälp från 

frontlinjearbetare: 

’’Nej, det tycker jag inte, de kunde lyssnat på dem som stod i frontlinjen’’(2021-05-20). 



 

 

Enhetschefen verkar inte att hon tog en ställning i frågan om Arbetsmiljöverkets tog 

personalsäkerhet på allvar och valde att avstå från att svara på frågan: 

 ‘’Jag kan inte svara på den frågan''(2021-05-20). 

Sjuksköterskan tycker att Arbetsmiljöverkets tog personalsäkerhet på allvar men hons anser 

att de kunde ha varit mer effektiva i hantering av ärendet: 

’’Ja, det gjorde de säkert men de kanske inte var så professionella’’(2021-05-20). 

Skyddsombud undersköterskan tycker att Arbetsmiljöverkets inte tog säkerheten av 

äldreomsorgspersonal på allvar: 

 ’’Det är vi som är nära, dom som sitter i kontor tog inte vår säkerhet på allvar till 100 %’’ (2021-05-

20). 

4.3.3. Munskyddstriden påverkan på förtroende för myndigheterna och politikerna 

 

Här diskuteras hur respondenterna tycker att förtroendet för myndigheterna och politikerna 

har påverkats av munskyddstriden:   

Undersköterskan tycker att sitt förtroende för myndigheterna och politikerna skakades efter 

munskyddstriden. Hon anser att de inte längre förtjänar förtroende: 

                       ’’Har inget förtroende för dem i sådana här saker längre’’(2021-05-20). 

Enhetschefen på andra sidan tycker att man måste lita på att myndigheter och politiker har 

större bilder än vad individerna har: 

                   ’’Man fattar beslut utifrån den information man har och sedan det är lätt att vara 

efterklok, måste ändå lita på att myndigheter och politiker har en större bild än vad jag har i min lilla 

värld’’(2021-05-20). 

Vid en uppföljning fråga om enhetschefen position, påverkar hennes förtroende på ett mer 

positivt sätt så svarar enhetschefen att det är möjligt. Enhetschefen tycker också att 

åsikterna och uppfattningar kring munskyddstriden kan variera beroende på yrkesroll och 

position och varifrån har man sin information om Covid. Men hon tror att graden av 

förtroende i hur mycket litar man från början på systemet, myndigheterna och politiker 

samt att privata relationer kan ha effekt på hur munskyddstriden påverkar förtroende: 

           ’’Det är möjligt. Det kan lika gärna ha att göra med vad man har för grundtanke, hur mycket 

man tror på myndigheter från början, om man har förtroende för myndigheter eller för politiker eller 

för systemet, för samhället i stort. Det tror jag också påverkar det, inte bara hur utsatt man är. Det 
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kan lika gärna ha att göra med vad du har i privat relation också. Det kan vara att du har anhöriga 

hemma som du är orolig över så det är klart att det gör man ifrågasättande eller orolig’’ (2021-05-

20). 

Sjuksköterskan tycker att munskyddstriden påverkar förtroende för myndigheterna och 

politikerna som går upp och ner, särskilt att politikerna och myndigheterna ändrar på 

direktiven:  

                          ’’De ändrar direktiven, nu efter 1 och ett halvt år senare så är vi fortfarande i en 

pandemi, Jag tycker inte att det här hjälpt så mycket’’(2021-05-20). 

Skyddsombud undersköterskan tycker att munskyddstriden minskar förtroende för 

myndigheterna och politikerna:  

                ’’ lite har det gått ner, de borde tänka lite grann på hur det egentligen situationen för oss på 

golvet’’(2021-05-20). 

 

4.3.4. Munskyddstriden påverkan på förtroende för myndigheternas och politikernas 

Covid-riktlinjer: 

 

Här diskuteras hur respondenterna tycker att förtroendet för myndigheternas och 

politikernas Covid-riktlinjer har påverkats av munskyddstriden:   

Undersköterskan tycker att munskyddstriden har gjort vård- och omsorgspersonal 

fundersamma på Covid-19 riktlinjerna och att man inte är nöjd längre med dessa riktlinjer 

eller skyddsutrustningen som används vid kontakt med Covid-19 patienter. 

’’Man börjar fungera på vad som var rätt eller fel. Nu kom nya riktlinjer. Men vid covid-19 

räcker inte munskydd och visir, Andningsskydd ska användas nu!’ 

Enhetschefen tycker att det handlar om hur man förhåller sig till restriktionerna i dagliga 

livet inte bara på jobbet eller munskydden (2021-05-20). 

                            ‘’Jag tänker på att det handlar inte bara om vad du gör på arbetet. Utan det 

handlar också om hur du förhåller dig till saker och ting när du inte är på arbetet. Alltså följer du 

restriktionerna? Håller du avstånd? ser du till att tvätta och sprita händerna? Inte umgås med 

personer som du inte normalt umgås med? Det inte bara munskydden, det är väldigt enkelt att säga 

om vi hade bara munskydd från början så hade vi fixat allting!’’ (2021-05-20). 



 

 

 

Vid en uppföljning frågan om enhetschefen har observerat att personal visar mindre 

förtroende för myndigheternas och politikernas Covid riktlinjer, så anser enhetschefen att 

personal kan vara missnöjda med de politiska besluten oavsett vad det är för någonting och 

inte bara om hur man förhåller sig till munskyddstriden eller Covid riktlinjer. Enhetschefen 

betonar vikten av att man har inte alltid kontroll över hela situationen, utan att man har 

ansvar för sitt arbete och det är därför måste man lita på att politikerna har en bättre bild 

om situationen och därför kan de bestämma det bästa för att de har bättre koll på hur saker 

och ting fungerar:  

                '' så kan det vara oavsett vad det gäller för någonting, det är inte alltid att man är överens 

med politiken, men på andra sidan man sitter på sin egen lilla hörnet ganska begränsad över vad 

som gäller eller vad som finns. Jag har inte ansvar för hela kommunen, jag har inte ansvar för hela 

omsorgen. Jag har ansvar över enheten som jag jobbar på, sedan så måste jag lita på dem som sitter 

över, som sitter med en annan kunskap, som sitter med andra pengar att de kan se helheten och 

kunna fördela saker och ting. Så det handlar inte bara om skyddsutrustning eller munskydd, det 

handlar om hur mycket pengar man fördelar till äldreomsorgen eller till barnomsorgen’’ (2021-05-

20). 

Sjuksköterskan anser att Arbetsmiljöverket backande från beslutet påverkar 

implementeringsprocessen av andra beslut /riktlinjer. Arbetsmiljöverkets backande gjorde 

att det blev svårt att leta på att politikerna/myndigheterna vet vad är det bästa för 

situationen 

    ’’ Politikerna hade behövt att vara ute på verksamheten  och se hur det ser ut’’(2021-05-20). 

Skyddsombud undersköterskan tycker att det är svårt att bedöma om munskyddstriden 

påverkat förtroende i implementeringsprocessen av andra beslut /riktlinjer för att 

situationen var mycket mer oroande för vård- och omsorgspersonal än den är idag: 

               ’’ I början så var det mycket klagomål, folk var oroliga eftersom de trodde att vi inte hade 

tillräckligt godkända visir och munskydd. Det fanns inga lager av någonting, då var det många som 

är oroliga, Nu har det lugnat sig.’’ (2021-05-20). 
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4.4. Resultatsammanställning och analys: 

 

4.4.1. Informationskällor: 

 

Resultaten avseende informationskällor visar att alla respondenterna får information utifrån 

relativt trovärdiga källor som svensk media, riktlinjer och fackliga tidningar vilket förnekar 

att deras åsikter kring Covid-19 är påverkat av konspirationsteorier eller opålitliga 

informationskällor (Europeiska kommissionen). Slutsatsen blir att respondenternas åsikter 

anses representera deras erfarenheter i verkligheten utan att påverkas negativt av 

konspirationsteorier eller opålitliga informationskällor.  

 

4.4.2. Förtroende för hur myndigheterna och politikerna hanterar pandemin 

Resultaten avseende förtroende för hur myndigheterna och politikerna hanterar pandemin 

visar en minskad förtroende hos alla respondenterna förutom enhetschefen som visar 

relativt hög förtroende för hur myndigheterna och politikerna hanterar pandemin. Detta 

bekräftar hypotesen att en minskad kvalitet på offentliga tjänster/ problemhantering leder 

till en minskad förtroende för de statliga institutionerna hos tre av fyra intervjuade personer 

(Vermunt et. al 2003). 

4.4.4. Missnöje:  

 

Resultaten avseende uppfattning av Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden visar 

att det finns missnöje hos alla respondenterna förutom enhetschefen som visar att hon inte 

är missnöjd med Arbetsmiljöverkets agerande utan anser hon att Arbetsmiljöverkets 

agerade utifrån de tillgängliga kunskaperna om Covid-19. 

Resultaten avseende uppfattning av Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden när det 

gäller personalsäkerhet visar att det finns missnöje hos undersköterskan och skyddsombud 

undersköterskan som tycker att arbetsmiljöverkets agerande var oacceptable. Resultaten 

visar att sjuksköterskan har också ett missnöje över det sättet som Arbetsmiljöverket 

använde för att hantera problemen även om hon tror att Arbetsmiljöverket tog 

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/fighting-disinformation/identifying-conspiracy-theories_en
https://www.researchgate.net/profile/Jeroen-Vermunt-2


 

 

personalsäkerhet på allvar. Det var inte klart hur enhetschefen förhåller sig till denna frågan 

då inga slutsatser kan dras från hennes svar. Sålunda kan vi dra slutsatsen studien visar ett 

ökat missnöje och mikroprestationsteorin i allmänhet håller samman i tre av fyra 

intervjuade personer. (Bretzer, 2010, 236). 

För det förstå, visar resultaten avseende munskyddstridens inverkan på förtroende för 

myndigheterna och politikerna, att sjuksköterskan, skyddsombud undersköterskan och 

undersköterskan tycker att deras förtroende för myndigheterna och politikerna har 

påverkats negativt. Medan enhetschefen återigen sticker ut som det enda respondenterna 

som sitt förtroende för myndigheterna och politikerna inte har påverkats. 

För det andra, visar resultaten avseende munskyddstridens inverkan på förtroende för 

myndigheternas och politikernas Covid-riktlinjer, att sjuksköterskan och undersköterskan 

tycker att deras förtroende för andra Covid-riktlinjer har påverkats negativt på grund av 

munskyddstriden. Enhetschefens förtroende har inte påverkats negativt av 

munskyddstriden, medan skyddsombud undersköterskan behåller sig neutralt och bedömer 

inte att sitt förtroende har påverkats negativt av munskyddstriden. Detta visar att 

hypotesen att en minskad kvalitet på offentliga tjänster leder till ett ökar missnöje och en 

minskad förtroende för de statliga institutionerna samt ett ökat missnöje (Vermunt et. al 

2003). 

 
Undersköterskan Skyddsombud 

Undersköterskan  

Sjuksköterskan  Enhetschefen 

Informationskälla för 

munskyddstriden  

Jobb och media Fackets tidning kommunal. Media Media, jobb. 

Förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas prestationer 

under hela pandemin  

Lågt förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas 

prestationer under hela 

pandemin.   

Lågt förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas prestationer 

under tidigare stadier. Visar 

högre förtroende nivåer för 

myndigheterna och 

politikernas prestationer 

under senare stadier av 

pandemin. 

Lågt förtroende 

för 

myndigheternas 

och politikernas 

prestationer 

under hela 

pandemin. 

Högt förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas prestationer 

under hela pandemin. 

https://www.researchgate.net/profile/Jeroen-Vermunt-2


 

 
21 

 

Hur bedömer respondent 

Arbetsmiljöverkets 

backande från beslutet? 

Inte nöjd med 

Arbetsmiljöverkets 

backande från beslutet. 

 

Inte nöjd med 

Arbetsmiljöverkets backande 

från beslutet. 

 

Inte nöjd med 

Arbetsmiljöverkets 

backande från 

beslutet. 

 

Nöjd med 

Arbetsmiljöverkets 

backande från beslutet. 

 

Tog Arbetsmiljöverket 

personalsäkerhet på 

allvar i munskyddstriden? 

Tycker att 

Arbetsmiljöverket inte 

tog personalsäkerhet 

på allvar i 

munskyddstriden. 

Tycker att Arbetsmiljöverket 

inte tog personalsäkerhet på 

allvar i munskyddstriden 

Tycker att 

Arbetsmiljöverket 

tog 

personalsäkerhet 

på allvar i 

munskyddstriden 

men på 

oprofessionellt 

sätt. 

Inget svar. 

Munskyddstridens 

inverkan på förtroende 

för myndigheter och 

politiker  

Munskyddstriden har 

negativ inverkan på 

förtroende för 

myndigheter och 

politiker. 

 

Munskyddstriden har negativ 

inverkan på förtroende för 

myndigheter och politiker. 

Munskyddstriden 

har negativ 

inverkan på 

förtroende för 

myndigheter och 

politiker. 

Munskyddstriden har 

ingen inverkan på 

förtroende för 

myndigheter och 

politiker. 

Munskyddstriden 

inverkan på förtroende 

för myndigheternas och 

politikernas Covid-

riktlinjer 

 

Munskyddstriden har 

negativ inverkan på 

förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas Covid-

riktlinjer. 

Svårt att bedöma om 

munskyddstriden har negativ 

inverkan på förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas Covid-riktlinjer. 

Munskyddstriden 

har negativ 

inverkan på 

förtroende för 

myndigheternas 

och politikernas 

Covid-riktlinjer. 

Munskyddstriden har 

ingen inverkan på 

förtroende för 

myndigheternas och 

politikernas Covid-

riktlinjer. 

Tabell 1. Tabellen ovan visar skillnaderna mellan respondenterna informationskällor, grad av missnöje och grad av minskat 

förtroende till myndigheterna och politikerna i respektive frågan. 

 

 

5. Avslutande diskussion och slutsatser: 
 

Slutsatsen av den här studien är att covid-19 i allmänhet och munskyddstriden i synnerhet 

har påverkat vård- och omsorgspersonals tillit och förtroende för myndigheter och politiker.  

Först och främst, beredskap lagerna som inte fanns innan Covid-19 smittspridning anses 

vara en gemensam synpunkt för vård- och omsorgspersonal att kritisera. Man kan dra 

slutsatsen att om beredskapsnivån var högre i form av beredskapslager för 



 

 

skyddsutrustning, skulle förtroendet för myndigheternas och politikernas prestationer under 

pandemin ha haft en negativ effekt i mindre skala. 

Arbetsmiljöverkets agerande i relation till personalsäkerhet anses ha de mest olika 

åsikterna. Dock Arbetsmiljöverkets agerande fick inga positiva uppfattningar heller. Även 

enhetschefen som visade en positivställning till myndigheterna och politikerna i de flesta 

frågorna, avstod från att svåra på frågan. Detta visar att Arbetsmiljöverkets agerande kan ha 

ökat missnöjet och minskat förtroendet för myndigheternas och politikernas insatser på ett 

sätt som inte kan avslöjas i denna studie.  

 

Resultaten om munskyddstridens inverkan på förtroende för myndigheternas och 

politikernas Covid-riktlinjer tyder på att problem med att implementera andra Covid-

riktlinjer, kan vara möjliga på grund av det förtroendekontext som studien visar ha 

påverkats avsevärt. Särskilt om vi tar hänsyn till Lipskys implementeringsteori där brist på 

material som vi har i munskyddstriden försvagar möjligheten till att genomföra olika beslut 

(Winblad, Andersson. 2010, 14,15). Detta kan argumenteras vara den huvudorsaken bakom 

munskyddstriden.  Men å andra sidan så det minskade förtroende för myndigheterna och 

politikerna kan argumenteras påverka vård- och omsorgspersonals (Gräsbyråkraternas) vilja 

att genomföra olika politiska beslut och riktlinjer (Winblad, Andersson 2010, 36). 

 

Denna studies resultat visar också att det finns en relation mellan de olika respondenternas 

yrkesroll och deras uppfattning om politikernas krishantering under pandemin. Med andra 

ord, resultaten av denna studie väcker misstankar att det finns ett samband mellan 

förtroende för myndigheter och politiker och position inom den hierarkiska 

vårdorganisationen. Alltså enhetschefen visar högre nivåer av tillfredsställelse och 

förtroende för myndigheterna och politikerna än vad sjuksköterskan, undersköterskan och 

skyddsombud undersköterskan har (2021-05-20). Detta kan inte bekräftas i denna studie och 

behöver en bredare studie i framtiden som endast syftar till att studera om det finns ett 

orsakssamband mellan jobbposition/yrkesroll i offentliga organisationer och förtroende för 

myndigheter och politiker. 
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7. Bilagor: 

 
7.1 Bilaga 1 – Intervjufrågorna: 

 

BAKGRUND:  

1. Har du hört av munskyddstriden tidigare? hur har du hört av munskyddstriden? 

 

EFFEKTER AV COIVD 19 OCH MUNSKYDDSTRIDEN PÅ TILLIT OCH FÖRTROENDE: 

 

2. Hur bedömer du Folkhälsomyndighetens och politikernas insatser till att skydda vård- och 

omsorgspersonal under hela pandemin? 

3. Vad tycker du om Arbetsmiljöverkets agerande i munskyddstriden? 

4. Tycker du att Arbetsmiljöverket tog säkerheten av äldreomsorgens personal på allvar i 

munskyddstriden? Varför? 

5. Hur påverkar munskyddstriden ditt förtroende för Myndigheterna och politikerna? 

6. Hur har arbetsmiljöverket backande påverkat förtroende i implementeringsprocessen av andra 

beslut /riktlinjer? 

 

 

Bilaga 2 : World health organization. 2021. COVID-19 Weekly Epidemiological Update Edition 41. 

25 Maj. 
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